
TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 201214 CADERNO 1

e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385830

 PORTARIA Nº. 192/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1002/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2203/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional,   acerca do resgate do interno Cezamar Oliveira 
Barbosa,custodiado no CRR/redenção.
CONSIDERANDO:  Após análise exaustiva e imparcial dos autos, 
a comissão vislumbrou má conduta e irregularidade funcional 
no desempenho das funções realizado pelo servidor Gean de 
Miranda Lima, porém, deixa-se de recomendar a instauração de 
SAD em desfavor do servidor, eis que este não faz mais parte 
do quadro funcional da SUSIPE, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento do presente processo. 
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385832

 PORTARIA Nº. 193/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 091/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2559/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional,  acerca do suposto maus tratos ao interno Paulo 
Roberto Dos Santos Tavares, fato ocorrido no CRR/Redenção.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve por parte de 
servidor praticado maus tratos para com o interno Paulo Roberto 
Dos Santos Tavares, razão pela qual, recomenda o arquivamento 
da presente Sindicância Administrativa. 
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385834

 PORTARIA Nº. 191/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 591/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1981/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional,  acerca da revista geral realizado no bloco carcerário 
dos internos do  CRR/Redenção.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não vislumbrou má conduta 
e irregularidade funcional por parte de servidores da Casa 
Penal, razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa. 
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385836

 PORTARIA Nº. 189/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 095/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2563/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funciona,  acerca da fuga dos internos Roney Silva Da Cruz, 
Raimark Bezerra  Freitas, Dione Martins Pereira  e Luciano Maia 
De Oliveira do CRR/Redenção, em 16/01/12.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise exaustiva 

e imparcial dos autos conclui que não houve culpabilidade de 
servidores de plantão e nem indícios que tenham concorrido para 
a fuga, razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa. 
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385847

PORTARIA: 1048/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JORGE LUIS VANZELER DE SOUZA          DIRETOR                  578831002  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              350,00
03421131662970000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385807

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383576
PORTARIA: 1034/2012

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Almerim/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385809

PORTARIA Nº. 194/2012-CGP.SUSIPE                                                                 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.097/12-CGP.SUSIPE, de 23/03/12, 
publicada no DOE n.  32124 de 26/03/12;
PRORROGAR a Portaria nº.138/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.139/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.140/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.141/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.142/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.143/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.144/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.145/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.146/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.147/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.148/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.149/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
PRORROGAR a Portaria nº.150/12-CGP.SUSIPE, de 22/04/12, 
publicada no DOE n.  32146 de 27/04/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE  PINHEIRO
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

CONVOCAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385814

A Corregedoria Geral Penitenciária, órgão da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, mediante o Artigo 
219 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará, Lei nº 5.810, de 24.01.1994 – RJU, CONVOCA 
o servidor FLÁVIO DIAS BATISTA, Enfermeiro concursado, 
Matrícula nº 5739772, a comparecer às 10:00 horas do dia 

12.06.12, sito à Rua Santo Antonio, s/n, Campina, entre a 
Av. Pres. Vargas e Trav. Frei Gil, para prestar Depoimento no 
Processo nº 2565/12-CGP/SUSIPE.
     Belém, 25 de maio de 2012.
                    Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
           Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385818

PORTARIA Nº 1053/12-NGP.SUSIPE, DE 28 DE MAIO DE 
2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado, 
suspensas anteriormente através da Port. Nº 494/11-NGP.
SUSIPE, de 30/06/11, publicada no DOE nº31.947, de 
01/07/2011.
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA 57210699 AUX.
SERVIÇOS OPERACIONAIS DMP/ALMOXARIFADO 2011 02.01 a 
31.01.12
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
PORTARIA Nº 1054/12-NGP.SUSIPE, DE 28 DE MAIO DE 

2012
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo relacionados:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ADEMAR CAMPOS FRANCO 54197093 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2012 01.06 a 30.06.12
2.  ADMILSON DA CONCEIÇÃO FRANÇA 5431913 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2012 01.06 a 30.06.12
3.  ADONIRAM MORAES VIANA 5888813 VICE DIRETOR 
C.R.CAPANEMA 2012 01.06 a 30.06.12
4.  ADRIANA ANJOS AYRES 57216565 AGENTE PRISIONAL CRF 
2012 01.06 a 30.06.12
5.  AFONSO FERNADES SACRAMENTO  5798108 AGENTE 
PRISIONAL C.T.C.NOVA 2012 01.06 a 30.06.12
6.  ALACID RODRIGUES DIAS  5644151 AGENTE PRISIONAL  
C.R.MOCAJUBA 2012 01.06 a 30.06.12
7.  ALAN DOS SANTOS REIS 57189732 TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA PEM III 2012 01.06 a 30.06.12
8.  ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES 5217741 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2012 01.06 a 30.06.12
9.  ALDAIR CORREA DE SOUZA 54196274 AGENTE PRISIONAL 
C.R.CAPANEMA 2012 01.06 a 30.06.12
10.  ALDENIZE SILVA DOS SANTOS 57192547 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2011 01.06 a 30.06.12
11.  ALESSANDRO ALVES PEREIRA 54197081 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DMP/ALMOXARIFADO 2012 01.06 a 30.06.12
12.  ALNECY MELO LOPES 5889299 VICE DIRETOR C.R.ITAITUBA 
2012 01.06 a 30.06.12
13.  ALVARO LUIZ MAGALHAES FURTADO 5573866 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2012 01.06 a 30.06.12
14.  AMARILDO LELIS 5832349 AGENTE PRISIONAL CRPP II 
2012 01.06 a 30.06.12
15.  AMAURI GOMES DA ROCHA 5890488 AGENTE PRISIONAL 
HCTP 2012 01.06 a 30.06.12
16.  ANA LOPES DE ALMEIDA 57191279 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO C.T.MARAMBAIA 2011 01.06 a 30.06.12
17.  ANA MARIA MACEDO DE MORAIS 5614350 AGENTE 
PRISIONAL HCTP 2012 01.06 a 30.06.12
18.  ANA MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA 5050430 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO NGP 2012 01.06 a 30.06.12
19.  ANDRESON DE SOUZA PALHETA 54188631 VICE DIRETOR 
C.T.C.NOVA 2012 01.06 a 30.06.12
20.  ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA 40525 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DAÍ 2012 01.06 a 30.06.12
21.  ANTONIO CARLOS COSTA PEREIRA 5415047 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.06 a 30.06.12
22.  ANTONIO CARLOS FARIAS DAS CHAGAS 57217118 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2012 01.06 a 30.06.12
23.  ANTONIO CARLOS PEREIRA ANTUNES  5116961 AGENTE 
PRISIONAL C.R.BRAGANÇA 2012 05.06 a 04.07.12
24.  ANTONIO GOMES DA SILVA  57192251 AGENTE PRISIONAL 
CRC 2011 01.06 a 30.06.12
25.  ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS 5850673 


